СОГЛАШЕНИЕ № __________
на оказание научно-исследовательских услуг

г. Казань 							«____» _______________ 20___ г.

	Полное наименование организации-заказчика, именуемый в дальнейшем "Заказчик", в лице _______________ (должность, ФИО) действующий на основании _______________, с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Казанский национальный исследовательский технологический университет" (ФГБОУ ВО "КНИТУ"), именуемый в дальнейшем "Исполнитель" в лице исполняющего обязанности проректора по научной работе и инновациям Сафина Руслана Рушановича, действующего на основании доверенности от _______________ №_______________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать услугу по проведению научных исследований представленных образцов или выполнению научно-исследовательской работы по теме "Наименование темы" на оборудовании ЦКП "Наноматериалы и нанотехнологии" ФГБОУ ВО "КНИТУ".
1.2. Результатом выполнения научно-исследовательских работ (НИР) является протокол выполненных работ и/или, по согласованию, научно-технический отчет.

2. Сроки выполнения работ
2.1. Период выполнения работ по Соглашению: с __________ по __________ г.

3. Стоимость работ и порядок расчетов
3.1. Стоимость работ по Соглашению установлена в объеме __________ (__________) рублей.
3.2. Заказчик производит предоплату в размере 50 % стоимости работ по Соглашению. Оставшиеся 50 % Заказчик перечисляет в течение 5 (пяти) рабочих дней после подписания обеими сторонами Акта сдачи-приемки выполненных работ по Соглашению.
3.3. Заказчик осуществляет перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.4. Обязательства со стороны Заказчика по оплате считаются исполненными с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4. Порядок сдачи-приемки выполненных работ/оказанных услуг
4.1. Исполнитель уведомляет Заказчика об окончании выполнения работ по Соглашению и представляет протокол выполнения работ, а также Акт выполненных работ и Акт сдачи-приемки выполненных работ в двух экземплярах.
4.2. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения документов, указанных в п.4.1. производит приемку выполненных работ и направляет Исполнителю подписанный Акт сдачи-приемки выполненных работ (один экземпляр), либо замечания или мотивированный отказ от приемки результатов выполнения работ в письменной форме.
4.3. Счет-фактура предоставляется Исполнителем в течение 5 (пяти) календарных дней с даты подписания Сторонами Акта сдачи-приемки выполненных работ.
4.4. С момента подписания Сторонами Акта сдачи-приемки выполненных работ услуги Исполнителя считаются оказанными.
4.5. В случае не подписания Акта и отсутствии обоснованного отказа от подписания Акта в течение 5 (пяти) рабочих дней от даты получения уведомления о завершении работ Исполнителем, работы считаются принятыми без претензий и подлежат оплате в полном объеме.
4.6. В случае несоответствия результатов работ Исполнителя техническому заданию, календарному плану и другим требованиям Сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков исполнения. Претензии о проведении доработок должны быть предъявлены Заказчиком в течение 10 (десяти) дней после получения акта сдачи-приёмки работы от Исполнителя.
4.7. После устранения Исполнителем своими силами и за свой счет замечаний, указанных в перечне доработок, Исполнитель передает Заказчику для подписания акт об устранении замечаний и Акт в порядке, предусмотренном п. 4.2 настоящего Соглашения.
4.8. В случае, если выяснится, что нет возможности в установленный срок устранить эти недочеты своими силами и за свой счет, Исполнитель обязан вернуть полученную по настоящему Соглашению денежную сумму в размере пропорциональном части работ с не устраненными недочетами в срок не позднее 5 (пяти) банковских дней с момента получения письменного уведомления Заказчика о возврате, за вычетом суммы, необходимой на поддержание и амортизацию оборудования, задействованного при выполнении работ.
4.9. В случае, если выяснится, что выявленные недочеты обусловлены некачественным материалом, предоставленным Заказчиком, то замена дефектного материала осуществляется за счет Заказчика. При отказе Заказчика в замене материала работы считаются выполненными без претензий и подлежат оплате в полном объеме.

5. Права и обязанности сторон
5.1. Исполнитель обязуется:
5.1.1. Добросовестно, охраняя интересы Заказчика, квалифицированно оказывать Услуги в объеме и в сроки, определенными Сторонами в Заявке.
5.1.2. Гарантировать Заказчику передачу полученных по Соглашению результатов, не нарушая исключительных прав других лиц.
5.2. Заказчик обязуется:
5.2.1. Производить приемку и оплату выполненных работ в порядке, предусмотренном Соглашением.
5.2.2. Делать ссылки в публикациях о том, что проведенные исследования были выполнены с использованием оборудования Центра коллективного пользования научным оборудованием по получению и исследованию наночастиц металлов, оксидов металлов и полимеров "Наноматериалы и нанотехнологии" (ЦКП «Наноматериалы и нанотехнологии»).
5.3. Исполнитель имеет право самостоятельно организовывать работу по исполнению обязанностей, предусмотренных Соглашением.
5.4. Заказчик имеет право использовать переданные результаты работы, в том числе – способные к правовой охране, а Исполнитель вправе использовать полученные им результаты работы для собственных нужд, а также представлять их на конференциях и в публикациях.

6. Обстоятельства непреодолимой силы
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Соглашения в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить, в том числе при неисправностях оборудования, используемого для выполнения работ согласно Заявки.
6.2. При этом срок исполнения обязательств по настоящему Соглашению отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.
6.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Соглашению вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, обязана известить в письменной форме другую Сторону не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты их наступления. Извещение должно содержать данные о наступлении и характере обстоятельств и возможных их последствиях.
6.4. Несвоевременное уведомление другой Стороны Стороной, для которой создалась невозможность исполнения обязательств, вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, влечет за собой утрату для этой Стороны права ссылаться на такие обстоятельства в качестве оснований, освобождающих ее от ответственности по настоящему Соглашению.
6.5. Если обстоятельства, указанные в п.6.1 настоящего Соглашения, длятся свыше двух месяцев, Стороны проведут переговоры с целью достижения приемлемого для обеих Сторон решения.

7. Ответственность сторон и порядок разрешения споров
7.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
7.2. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем переговоров, а если соглашение не будет достигнуто, то в соответствии с действующим законодательством РФ.
7.3. В случае просрочки одной из сторон исполнения обязательств по данному Соглашению, другая сторона вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Соглашением, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Соглашением срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки (штрафа, пеней) устанавливается в размере __________ от _____________.
7.4. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

8. Реквизиты сторон
8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего Соглашения.
8.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями между Заказчиком и Исполнителем.
8.3. Все изменения, дополнения и приложения к Соглашению, а также документы, вытекающие из исполнения Соглашения (акты, претензии и т. п.) имеют юридическую силу при их оформлении Сторонами в письменном виде и подписании уполномоченными представителями Сторон, если иное прямо не указано в Соглашении.
8.4. Изменение условий Соглашения, досрочное прекращение действия Соглашения допускается в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и Соглашением.
8.5. Прекращение действия Соглашения допускается в соответствии с действующим законодательством РФ и условиями Соглашения.
8.6. Стороны обязуются принять все разумно необходимые, но достаточные меры в соответствии с нормами действующего законодательства РФ для ограничения доступа к информации представленной другой Стороной в связи с заключением, исполнением, изменением, прекращением действия Соглашения.

9. Реквизиты сторон
	ЗАКАЗЧИК:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский национальный исследовательский технологический университет» (ФГБОУ ВО «КНИТУ»)
[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1
к Соглашению № ___________
от "___"_____________ 20__ г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
к Соглашению на оказание научно-исследовательских услуг по теме:
«_____________________»

1. Результаты выполнения НИР:
В ходе выполнения НИР должны быть получены следующие результаты:
1.1.
1.2.
1.3.
2. Технические требования
2.1.
2.2.
2.3.

3. Требования к документации
3.1.
3.2.
3.3.

	Уполномоченный представитель Исполнителя

___________________

 «____» __________________ 20__ г.

	Уполномоченный представитель Заказчика

___________________

 «____» __________________ 20__ г.

Приложение № 2
к Соглашению № ___________
от "___"_____________ 20__ г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
к Соглашению на оказание научно-исследовательских услуг по теме:
«_____________________»

	Наименование этапа,
содержание работ этапа
	Результат
	Сроки исполнения

	1
	2
	3

	Уполномоченный представитель Исполнителя

___________________

 «____» __________________ 20__ г.

	Уполномоченный представитель Заказчика

___________________

 «____» __________________ 20__ г.